
Налоговые вычеты для физических лиц в 2018,2019 году, оплаченных Поставщику услуг в системе 
Цифровая школа  
 
Налоговый вычет – это льгота, предоставляемая гражданам РФ и выражающаяся либо в возврате части 
истраченных на определенные нужды средств (покупка жилья, оплата лечения, обучения и т.п.), либо в 
уменьшении суммы налога, подлежащего уплате в бюджет по определенным основаниям (продажа 
имущества, расчет НДФЛ ИП на ОСН).  
 
Ссылки: 

https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/tax_deduction/ 
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/tax_deduction/fl_deti/ 
https://www.nalog.ru/rn77/fl/interest/tax_deduction/fl_obrazov/ 
 
Налоговый вычет в виде возврата средств оплаченных Поставщику услуг  
Инженер Петров И.А. получил в 2018 году официальный доход в размере 600 000 руб. (налогооблагаемая 
база). С этих 600 000 руб. он заплатил подоходный налог в размере 78 000 руб. (600 000 руб. x 13%). В этом 
же году Петров И.А. заплатил за своё образование в институте 120 000 руб. Истраченную на обучение 
сумму он может вернуть в виде социального налогового вычета. Предельный размер соцвычета по затратам 
на свое обучение составляет 120 000 руб. Таким образом на руки Петров сможет вернуть 15 600 руб. (120 
000 х 13%).  
 
Налоговый вычет в виде уменьшения налоговой базы  
Петров в 2018 году продал однокомнатную квартиру, которая находилась в его собственности менее 3-х лет, 
за 4 000 000 руб. С полученного дохода он должен уплатить подоходный налог в сумме 520 000 руб. (4 000 
000 х 13%). Уменьшить сумму данного платежа Петров может воспользовавшись налоговым вычетом в 
сумме средств, израсходованных на покупку квартиры (если есть подтверждающие документы), либо в 
размере 1 000 000 руб. (если документов, подтверждающих покупку нет, например, они были утеряны или 
отсутствовали вовсе). Допустим, квартира получена по наследству и документы на покупку отсутствуют. 
Петров может уменьшить полученный от продажи доход, только на сумму налогового вычета в 1 000 000 
руб. Таким образом, НДФЛ, подлежащий уплате в бюджет, составит 390 000 руб. (4 000 000 – 1 000 000) х 
13%. Условия получения налогового вычета  
 
Для получения налогового вычета необходимо:  
Быть налоговым резидентом РФ (пребывать на территории РФ более 183 дней в году);  
Получать доходы, с которых удерживается налог на доходы (НДФЛ) по ставке 13% (за исключением 
дивидендов, облагаемых аналогичной ставкой).  
 
Не могут претендовать на получение налоговых вычетов:  
Безработные граждане, не имеющие источников дохода кроме государственных пособий.  
Индивидуальные предприниматели, которые применяют специальные налоговые режимы (УСН, ЕНВД, 
ПСН, ЕСХН) и не имеют других доходов по ставке 13%.  
Нерезиденты РФ.  
 
 
По каким расходам можно получить возмещение? 

Весь перечень за что можно получить возмещение учить по расходам описаны на сайте 
Налоговой службы.  
Ниже перечислены налоговые вычеты, которыми наиболее часто пользуются физические лица в 
повседневной жизни при использовании системы Цифровая школа:  
Налоговый вычет по расходам на обучение  
Социальный налоговый вычет по расходам на обучение позволяет вернуть до 13% от стоимости обучения. 
Вернуть деньги можно как за собственное обучение, так и за обучение своих детей, братьев и сестёр.  
Указанный социальный налоговый вычет представляет собой возможность возврата части средств, 
истраченных на обучение (как свое, так и близких родственников).  
Стандартный налоговый вычет на ребенка 
 
Условиями получения данного вида вычета является наличие статуса резидента РФ и дохода, облагаемого 
по ставке 13%.  
 

I. Налоговый вычет на затраты по обучению 
собственное обучение – по любой форме обучения (дневная, вечерняя, заочная и т.д.);  
обучение детей (в том числе усыновленных), а также братьев и сестер в возрасте до 24 лет, по очной 

форме обучения. В случае если брат или сестра находятся под опекой, то ограничение до 18 лет для 
подопечных, в данном случае не применяется; обучение подопечных в возрасте до 18 лет (бывших 
подопечных в возрасте до 24 лет) по очной форме обучения;  
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Примечание: Письмом от 24.10.2016 года № БС-4-11/20142 ФНС РФ была поставлена точка в спорах 
о возможности заявления вычета одним супругом за обучение другого. Федеральная налоговая служба в 
вышеуказанном документе пояснила, что один супруг не вправе получить вычет за другого, но в то же время 
он может заявить его за собственное обучение, вне зависимости от того, кем оно было оплачено.  
 
Особенности заявления вычета  
Предельный размер вычета за свое обучение и обучение братьев и сестер – 120 000 руб. Вернуть можно до 
13% от понесенных расходов, но не более 15 600 рублей (без учёта суммы вычета за обучение детей);. 
Сумма в 120 000 руб. является общей для всех соцвычетов (кроме дорогостоящего лечения и обучения 
детей).  
 
Какие именно расходы включить в налоговый вычет – решает сам налогоплательщик; Размер вычета за 
обучение детей, составляет 50 000 руб. за человека. Максимальная сумма к возврату на руки будет равна 6 
500 руб. (50 000 х 13%). Таким образом, за 2-х детей, можно получить вычет в размере 13 000 руб., за 3-х – 
19 500 руб. и т.д. Ограничения для расходов на собственное обучение (120 000 руб.) и для расходов на 
обучение детей не влияют друг на друга и рассчитываются отдельно. Т.е. можно вернуть до 15 600 руб. за 
собственное обучение + по 6 500 руб. за обучение каждого их своих детей.  

Примечание: сумма в 50 000 руб. на вычет за детей, является общей для обоих родителей. То есть 
вернуть истраченные на обучение своих детей средства может только один из родителей. Социальный 
налоговый вычет по расходам на обучение предоставляется только при условии, что образовательное 
учреждение имеет лицензию, или любой другой документ, подтверждающий его статус как учебного 
заведения.  

Примечание: если обучение проводилось у ИП, самостоятельно его проводившего и не имеющего 
наемных педагогических работников, наличие лицензии необязательно.  
 
Вычет можно получить не только по расходам на обучение в государственных ВУЗах, но и в 
коммерческих учебных заведениях (при наличии у них лицензии): детских садах и школах; центрах 
дополнительного образования взрослых (автошколы, курсы иностранных языков и т.д.); 
центрах дополнительного образования детей (музыкальные школы, спортивные секции и т.д.).  
 
Налоговый вычет можно получить по расходам на обучение как в российских ВУЗах, так и зарубежных.  
Необходимо отметить, что возврату в данном случае будут подлежать только расходы, связанные 
непосредственно с процессом обучения.  
Затраты на проезд к месту учебы, проживание и питание включению в состав вычета не подлежат;  
Вычет можно получить только в том случае, если в году, в котором было оплачено обучение, имелись 
доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме дивидендов, облагаемых по той же ставке);  

Примечание: необходимо отметить, что четких указаний на запрет получения вычета, в случае, если 
на момент оплаты обучения доходы отсутствовали, нет. Более того, Письмом ФНС РФ от 18 марта 2010 г. N 
03-04-05/7-110 финансовое ведомство указало на возможность получения вычета, в случае если доход 
имеется на момент заявления льготы. Однако, на практике, налоговики, как правило, отказывают в 
предоставлении вычета, если на момент оплаты обучения у заявителя не было налогооблагаемых доходов.  

 
Ключевое значение для заявления вычета имеет дата оплаты обучения, а не его 

продолжительность. То есть, если в одном году происходит оплата учебы за несколько лет, то 
возместить расходы можно только за тот год, в котором произведены расходы, а не за весь период 
обучения;  

Остаток налогового вычета не переносится на последующие периоды. То есть, если в одном году 
получить весь вычет не получилось, перенести его на следующий год не получиться;  

Вычет за обучение – многоразовый. Заявлять его можно каждый год в пределах установленного 
лимита; Вычет за обучение имеет срок давности – не более трех лет с даты оплаты учебы. Таким образом, в 
2018 году можно вернуть затраты по обучению, оплаченному в 2017, 2016, 2015 годах;  

Договор с Поставщиком образовательных услуг и платежные документы должны быть оформлены по 
заявителя вычета;  

Налоговый вычет не предоставляется, в случае, если обучение было полностью оплачено с 
использованием материнского капитала  

 
Примеры расчёта налогового вычета по расходам на обучение  
Вычет за обучение ребенка Условия получения вычета  

В 2018 году Петров И.А. заплатил за образование своего сына в институте на очной форме обучения 70 000 
руб. Полученный доход и уплаченный НДФЛ Доход за 2018 год инженера Петрова И.А. составил 480 000 
руб. (40 000 руб. (з/п) x 12 месяцев). Размер НДФЛ (подоходный налог), удержанный работодателем за год, 
составил 62 400 руб. (480 000 руб. x 13%). Расчёт налогового вычета Расходы Петрова И.А. за обучение 
сына в 2018 году составили 70 000 руб., но так как для расходов на обучение детей установлено 
ограничение в 50 000 руб., к возврату полагается сумма в размере: 6 500 руб. (50 000 руб. x 13%). В связи с 
тем, что за 2018 год Петров И.А. заплатил подоходный налог на сумму более 6 500 руб., налоговый вычет он 
сможет получить в полном объёме – 6 500 руб.  



 

II. Стандартный налоговый вычет на ребенка  
предоставляется всем налогоплательщикам, у которых есть дети, причем, чем больше детей, тем больше 
размер налогового вычета.  
 

Как получить налоговый вычет за детский сад в 2019 году  
Перечень социальных вычетов включает право на получение льготы при обучении ребенка, посещающего 
детское дошкольное учреждение при условии!: 

Проведение обучения подтверждается договором между родителем и детским садом. 
Документ должен прямо указывать на получение обучения с подтверждением стоимости в 
составе услуг на содержание, питание и прочих статей расходов дошкольного заведения.  
Справка выдается с подробным перечнем полученных услуг и суммами, затраченными для их оплаты. 

 


